ARTICVLVS IIII.

Vtrum fuerit necessarium esse aliquam legem diuinam.

AD QUARTVM sic procedit. Videtur quod non fuerit necessarium esse aliquam legem diuinam, quia, ut supra dictum est, lex naturalis est quedam participatio legis aeternae in nobis, sed lex aeterna est lex diuina, ut supra dictum est. ergo non oportet quod propter legem naturalem, & leges humanas abeade riuitas, sit aliqua alia lex diuina.

¶ 2 Præt. Eccl. 15. dicitur, quod Deus dimisit hominem in manu consilii sui, consilium autem est ad rationis, ut supra habitum est. ergo homo dimisitus est gubernationi sua rationis, sed dictamen rationis humana est lex humana, ut supra dictum est. ergo non oportet quod homo alia legem diuinam gubernetur.

¶ 3 Præt. Natura humana est sufficientior irrationalibus creaturis, sed irrationales creature non habent aliquam legem diuinam praeter inclinationem naturali, eis inditam. ergo multo minus creature rationalis debet habere aliquam legem diuinam praeter naturalem legem.

SED CONTRA est, quod David expetit legem a Deo sibi ponì, dicens 117. Psalm. Legem pone mihi, Domine, in via iustificationum tuarum.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod propter legem naturalē, & legem humanam, necessarium fuit ad directionem humanę uitę habere legem diuinam, & hoc propter quatuor rationes.

q. præc. per
coram.
Dullus li. 2.
de inventio
fol. 4. ante fi
nem lib.

rationes. Primo quidem, quia per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad ultimum finem. & siquidem homo ordinaretur tantum ad finem, qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis, non oportet quod homo haberet aliquid directium ex parte rationis supra legem naturalem, & legem humanitatis positam, qua ab aeternitate divinatur, sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis aeterna, quae excedit proportionem naturalis facultatis humanae, ut * supra habitum est, ideo necessarium fuit, ut supra legem naturalem, & humanam dirigeretur etiam ad suum finem legem diuinatus data. Secundo, quia propter certitudinem humani iudicii, precipue de rebus contingentibus, & particularibus, contingit de actibus humanis divergunt, esse diversa iudicia, ex quibus etiam diversae & contraria leges procedunt. Ut ergo homo absque omni dubitatione scire possit, quid ei sit agendum, & quid uirandum, necessarium fuit, ut in actibus propriis dirigeretur per legem diuinitatem, de qua constat, quod non potest errare. Tertio, quia de his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare; iudicium autem hominis esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus actibus, qui apparent, & tamen ad perfectionem uirtutis requiritur, quod in utrisque actibus homo rectus existat: & ideo lex humana non potuit cohibere, & ordinare sufficenter interiores actus, sed ne necessarium fuit, quod ad hoc superueniret lex diuina. Quarto, quia sicut* Aug. dicit in 1. de lib. arb. Lex humana non potest omnia, quae male fiunt, punire, vel prohibere, quia dum auferre uellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur, & impeditur utilitas boni communis, quod est necessarium ad concordiam humana. Ut ergo nul lum malum improhibitum, & impunitum remaneat, necessarium fuit superuenire legem diuinam, per quam omnia peccata prohibentur. Et iste quatuor causae tanguntur in Psal. 18. ubi dicitur. Lx dñi immaculata, id est, nullam peccati turpitudinem permittens: Conuertens animas, quia non solum exteriores actus, sed etiam interiores dirigit. Testimonium dñi fidele, propter certitudinem ueritatis, & rectitudinis. Sapientiam praestans parvulis, in quantum ordinat hominem ad supernaturalem finem, & diuinum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod per naturalem legem participatur lex aeterna secundum proportionem capacitatris humanae naturae, sed oportet ut altiori modo dirigatur homo in ultimum finem supernaturalem, & ideo superadditur lex diuinus, data, per quam lex aeterna participatur altiori modo.

AD SECUNDUM dicendum, quod consilium est inquisitio quedam, unde oportet quod procedat ex aliis principiis. Nec sufficit, quod procedat ex principiis naturaliter inditis, quod sunt praecepta legis naturae propter praecepta, sed oportet quod superaddantur quedam alia principia. I.e. praecepta legis diuinae.

AD TERTIUM dicendum, quod creature irrationalibus non ordinatur ad altior finem, quod sit finis quod est proportionatum naturali uirtuti ipsarum: & ideo non est similius ratione.

* Super quae stionis
9. articulum quin
tum.

Inf. q. 107. 2.
1. Et Ga. 3.
1. e. 2.

In articulo 5. sicut
nec in quarto ni
hil occurrit scriben
dam in questione. si
quidem 107. in
ferius pacibunt si

ARTICVLVS V.

Vtrum lex diuina sit una tantum.

AD QVINTVM sic procedit. A Videretur, quod lex diuina sit una tantum. Vnius n. regis in uno regno est una lex, sed to

tum humanum genus comparatur Deum, sicut ad unum regem, secundum illud Psalm. 46. Rex omnis terra Deus est, ergo est una tantum lex diuina.

* 2 Præter. Lex omnis ordinatur ad finem, quem legislator intendit in eis, quibus legem fert: sed unum & idem est, quod Deus intendit in omnibus hominibus, secundum illud 1. ad Timot. 2. Vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire. ergo una tantum est lex diuina.

* 3 Præter. Lex diuina propinquior esse uidetur aeternae quae est una, quam lex naturalis, quam major est reuelatio gratie, quam cognitio naturalis lex naturalis est una omnium hominum. ergo magis lex diuina.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Hebreos 9. Translatio sacerdotio, necesse est ut legis translatio: sed sacerdotium est duplex, ut ibidem dicitur scilicet sacerdotium Leuiticum, & sacerdotium Christi. ergo etiam duplex est lex diuina, scilicet uetus, & lex noua.

RESPON. Dicendum, quod sicut in * primo est, distinctio est causa numeri. Dupliciter autem numeri inveniuntur aliqua distinguuntur. Vno modo, sicut ea que in omnino specie diuersa, ut equus & bos. Alter modo, sicut perfectum & imperfectum in eadem specie, sicut puer & uir: & hoc modo lex diuina distinguuntur in legem ueterem, & legem nouam. I. de Apostolo. ad Galat. 3. comparat statum ueteris statui puerili existenti sub paedagogo: statum in noua legi comparat statui uiri perfecti, qui iam est sub paedagogo. Attenditur autem perfectio imperfectio legis secundum tria, quae ad legem pertinent, ut * supra dictum est. Primo enim ad legem pertinet, ut ordinetur ad bonum communem ad finem, ut * supra dictum est: quod quidem est duplex. I.e. bonum sensibile, & terrenum & bonum ordinabat directe lex veteris. unde statim in principio legis inuitatur populus ad regnum Chananaeorum. Et iterum bonum intelligit & celeste; & ad hoc ordinat lex noua. Vnde tu Christus ad regnum celorum in sue predicatione principio inuitauit dicens. Penitentiam agite, apostoli quabit enim regnum celorum. Matt. 4. & ideo dicitur * dicit in 4. contra Faustum, quod temporalium promises in testamento ueteri continuerunt, uetus appellatur: sed aeternae vita promissio ad pertinet testamentum. Secundo, ad legem pertinet rigere humanos actus secundum ordinem naturae, quo etiam superabundat lex noua legi veteri, immo res actus animi ordinatur, secundum illud Marc. 10. Nisi abundauerit iustitia uestra pluquam Scribae & Pharisæorum, non intrabis in regnum celorum. & ideo dicitur, quod lex uetus cohibet manus in animo. Tertio, ad legem pertinet inducere lemes ad obseruantias mandatorum, & non quidem uetus faciebat timo reperiarum; lex autem noua hoc per amorem, qui in cordibus nostris infusa per gratiam Christi, quae in lege noua conferitur, in lege ueteri figurabatur: & ideo dicitur Aug. ad Adamantium Manichei discipulum, quod brevementer est legis & Euangelii, timor & amor.